quinta-feira, 9 de abril de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Lei

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96

LEI MUNICIPAL nº 442 de 30 de março de 2020.

Estabelece reposição salarial e critérios de reajuste

aos Servidores Públicos do Município de América

Dourada - BA e dá outras providências.

PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, no

uso das atribuições legais, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu,

Prefeita do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica a Prefeita Municipal autorizada a conceder reposição salarial

aos servidores ativos da Administração Direta do Município de América Dourada-BA, de

modo retroativo a 01 de janeiro de 2015, no percentual de 26,58 %, correspondente ao

índice INPC/IBGE referente aos períodos de 2015 (11,33%); 2016 (6,58%); 2017

(2,07%); 2018 (3,43%); e acumulado de 2019 (3,22%).

Parágrafo Único -  As carreiras de Assistente Administrativo, Eletricista e

Auxiliar de Laboratório, terão seus salários-base equiparados às demais carreiras de

nível médio/técnico, quais sejam, Agente de Arrecadação, Técnico Agrícola, Assistente

de Biblioteca e Técnico em Contabilidade.

Art. 2º -  Os reajustes acima mencionados incidem, conforme quadro

demonstrativo abaixo, sobre os vencimentos-base dos servidores estatutários das

seguintes carreiras, do Município de América Dourada/BA:

CARGO SALÁRIO-BASE

ATUAL

SALARIO-BASE

ATUALIZADO

(26,58%)

ASSISTENTE SOCIAL R$ 1.150,00 R$ 1.455,67

ENFERMEIRA R$ 1.500,00 R$ 1.898,70

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0F4381A382E859B4F236B1B51890646

quinta-feira, 9 de abril de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96

FISIOTERAPEUTA R$ 1.500,00 R$ 1.898,70

ODONTOLOGA R$ 1.100,00 R$ 1.392,38

AGENTE DE

ARRECADAÇÃO

R$ 1.017,00 R$ 1.287,31

TÉCNICO AGRÍCOLA R$ 1.017,00 R$ 1.287,31

ASSISTENTE DE

BIBLIOTECA

R$ 1.017,00 R$ 1.287,31

TÉCNICO EM

CONTABILIDADE

R$ 1.017,00 R$ 1.287,31

ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO

R$ 900,00 R$ 1.287,31

ELETRICISTA R$ 800,00 R$ 1.287,31

AUXILIAR DE

LABORATÓRIO

R$ 800,00 R$ 1.287,31

TÉCNICO EM

RADIOLOGIA

R$ 1.017,00 R$ 1.287,31

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, ficando

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, 30 de março de 2020.

ROSA MARIA DOURADO LOPES

= Prefeita Municipal =

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0F4381A382E859B4F236B1B51890646

quinta-feira, 9 de abril de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96

ANEXO:

Histórico do INPC

Ano Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
Acumulado
no ano (%)

2019 0,36 0,54 0,77 0,60 0,15 0,01 0,10 0,12 -0,05 0,04 0,54

3,22

2018 0,23 0,18  0,07  0,21 0,43  1,43  0,25  0,00  0,30  0,40  -0,25  0,14  3,43

2017 0,42 0,24 0,32  0,08 0,36  -0,30  0,17  -0,03  -0,02  0,37  0,18  0,26  2,07

2016 1.51 0.95  0.44 0.64  0.98  0.47  0.64  0.31  0.08  0,17  0,07 0,14 6,58

2015 1.48 1.16 1.51 0.71 0.99 0.77 0.58 0.25 0.51 0.77 1.11 0.90 11.28

Total: 26,58%

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0F4381A382E859B4F236B1B51890646

quinta-feira, 9 de abril de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96

LEI MUNICIPAL nº 443 de 30 de março de 2020.

“Autoriza a Abertura de Crédito Adicional

Especial até o valor de R$ 797.868,64

(setecentos e noventa e sete mil e oitocentos e

sessenta e oito reais e sessenta e quatro

centavos) para inclusão de dotações no

orçamento vigente e dá outras providências.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, Estado da Bahia, faz saber

que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial até o

valor de R$ 797.868,64 (setecentos e noventa e sete mil e oitocentos e sessenta e oito reais e

sessenta e quatro centavos), para inclusão de dotações no orçamento vigente, sob a

classificação a seguir:

Unidade Orçamentária: 2.06.01 – Secretaria de Administração e Fazenda - SEAF

Ação: 2.007 – Manutenção das Ações da Secretaria de Administração e Fazenda

ELEMENTOS:

31.90.13.00 – Obrigações Patronais – Fonte: 44 – R$ 397.868,64

Subtotal...................................................................................................... R$ 397.868,64

Total........................................................................................................... R$ 397.868,64

Unidade Orçamentária: 3.01.01 – Fundo Municipal de Saúde

Ação: 2.020 – Manutenção das Ações da Secretaria de Saúde

ELEMENTOS:

31.90.13.00 – Obrigações Patronais – Fonte: 44 – R$ 100.000,00

Subtotal...................................................................................................... R$ 100.000,00

Total........................................................................................................... R$ 100.000,00

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0F4381A382E859B4F236B1B51890646

quinta-feira, 9 de abril de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01007 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96

Unidade Orçamentária: 5.01.01 – Fundo Municipal de Educação

Ação: 2.075 – Manutenção do FUNDEB 60% - Ensino Fundamental

ELEMENTOS:

31.90.13.00 – Obrigações Patronais – Fonte: 44 – R$ 300.000,00

Subtotal...................................................................................................... R$ 300.000,00

Total........................................................................................................... R$ 300.000,00

Art. 2º – Os recursos necessários para a abertura do crédito adicional

decorrerão das modalidades previstas no art. 43, § 1º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de

março de 1964.

Art. 3º - Em consequência das alterações mencionadas neste artigo, ficam

alterados no que couber, os anexos da Lei nº 441 de 02 de dezembro de 2019 que

Estima a Receita e Fixa a Despesa para o exercício financeiro de 2020 do Município de

América Dourada, ratificada nos demais termos.

Art. 4º - Os créditos adicionais especiais especificados alteram, no que

couber, os objetivos e as metas constantes na Lei de Diretrizes Orçamentária e no

Plano Plurianual.

Art. 5º - Os Créditos Adicionais Especiais serão abertos com seus

respectivos elementos de despesas e recursos específicos por Decreto do Poder

Executivo.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, 30 de março de 2020.

ROSA MARIA DOURADO LOPES

= Prefeita Municipal =

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0F4381A382E859B4F236B1B51890646

		2020-04-09T13:03:13-0300